
奈福介福第 437 号 

令和２年９月１日 

 

各 福祉サービス事業所・福祉施設  

管理者・施設長様 

 

奈良市健康医療部長 

奈 良 市 福 祉 部 長 

 

 

福祉施設等の関係者がＰＣＲ検査等を受検する場合について 

 

 

平素は奈良市の福祉行政の推進につきましてご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。また、感染症拡大

が懸念される状況の中、日々の業務にご尽力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

今般、福祉サービス従事者及びサービス利用者の新型コロナウイルス感染事例が増加しております。奈

良市におきましても数件発生しており、今後も従事者及び利用者を通しての更なる新規陽性者の発生、

感染範囲の拡大が危惧されます。引き続き、感染拡大防止策を講じていただきますようお願いいたしま

す。 

さて、福祉施設等の関係者（利用者、従事者等）がＰＣＲ検査等を受検することとなった場合は、クラ

スター発生の防止に向けて、早期に対応を講じる必要があります。 

このため、福祉施設等におかれては、福祉施設等の関係者（利用者、従事者等）が新型コロナ受診相談

窓口（帰国者・接触者相談センター）や医療機関への相談時に福祉施設等の関係者である旨を申し出ると

ともに、ＰＣＲ検査等受検時の問診票に福祉施設等の関係者である旨を記入するよう再度の周知徹底を

お願いいたします。 

また併せて、関係者が受検された際は、所管課（介護福祉課、障がい福祉課）に必ずご報告下さい。 

また、8 月 24 日付けで通知させていただきました「新型コロナウイルス接触確認アプリ（COCOA）」

につきましても、必ずインストールし、ご利用されますよう、すべての職員への通知を徹底して下さい。今

後、利用状況について確認させていただく場合がございます。 

 

＜ＰＣＲ検査等の報告先＞ 

奈良市福祉部 介護福祉課         奈良市福祉部 障がい福祉課 

TEL：０７４２－３４－５４２２      TEL：０７４２－３４－４５９３ 

FAX：０７４２－３４－２６２１      FAX：０７４２－３４－５４８０ 

e-mail：kaigofukushi@city.nara.lg.jp      e-mail：shougaifukushi@city.nara.lg.jp 

 

※土日祝、夜間及び緊急時は、０７４２－３４－１１１１（代表）（ガイダンスが流れますので、その

ままお聞き下さい。）へお願いいたします。 

mailto:shougaifukushi@city.nara.lg.jp

